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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na objekty brownfields, jejich regeneraci a rizika, která

jsou s touto problematikou spojena. Teoretická část obsahuje několik obecných definic

brownfieldu a jejich dělení. Dále je zde popsáno několik instutucí, které se brownfieldy

v ČR zabývají, základní strategické dokumenty týkající se této problematiky a obecná

rizika, která se mohou vyskytnout v souvislosti s brownfieldy. Praktická část analyzuje

brownfieldy ve Zlínském kraji z hlediska míry priority jejich regenerace a poté modeluje a

vyhodnocuje potenciální rizika na konkrétním brownfieldu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on brownfields, their regeneration and risks that are

connected with this problematics. Theoretical part contents some general definitions of

brownfield and their categorization. In the next part, there are described main institutions

which deal with brownfields in the Czech Republic, basic strategic documents connected

with brownfield topic and risks which could appear in relation with brownfields. Practical

part analyzes brownfields in Zlin Region, their regerative priority and after that it analyzes

one specific brownfield and assesses its potential risks.
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ÚVOD

Řešení problematiky regenerace brownfields je jedním z hlavních úkolŧ v rámci

udrţitelného rozvoje, kterým by se měly zabývat jak pověřené orgány státní správy, tak

orgány samosprávy i na těch nejniţších úrovních, tedy obcích. Brownfieldy, tedy

nepouţívané nebo jen částečně pouţívané stavby či celé areály jsou produktem

rozšiřujících se potřeb konzumního stylu ţivota a trendu, jeţ preferuje výstavbu nových a

moderních budov namísto toho, aby se investovalo do regenerací jiţ postavených objektŧ,

které v současnosti chátrají.

U kaţdé stavby teoreticky existuje něco, co by se dalo přirovnat ke koloběhu ţivota u

ţivých organismŧ. Prvním krokem je vznik novostavby, která svému účelu mŧţe slouţit

desítky nebo i stovky let. Dřív nebo později přestane být naplňován její účel, stavba

přestane být pouţívána, začne chátrat a stane se z ní v lepším případě brownfield, v horším

případě dokonce greyfield nebo blackfield. Následují dvě moţnosti, první je samozřejmě

regenerace takového objektu a znovuobnovení jeho funkce. Druhou moţností je pasivita

při řešení tohoto problému a ponechání stavby svému osudu. Takovéto jednání mŧţe mít a

v mnoha případech má dalekosáhlé následky v několika aspektech ekonomických,

environmentálních, sociálních nebo územních a mŧţe být označeno jako neudrţitelné.

Tato práce je zaměřena na anticipaci a analýzu rizik brownfield managementu a návrhu na

zlepšení současného stavu problematiky brownfieldŧ. Práce je sloţena ze dvou částí, sice

z části teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá obecnými tématy, předkládá

definice brownfieldŧ, dále zpŧsoby jakými je moţné brownfieldy klasifikovat, definuje

institucionární a legislativní rámec brownfieldŧ v České Republice a vykresluje moţná

obecná rizika, která jsou spojena s brownfield managementem. Praktická část práce

analyzuje současný stav problematiky ve Zlínském kraji, dále se zaměřuje na jednotlivé

objekty ve Zlínském kraji, kdy za pomocí specializovaných nástrojŧ sestaví ţebříček

brownfieldŧ dle míry priority jejich regenerace a poukáţe tak na objekty, které by měly být

upřednostněny. V další části je vybrán jeden konkrétní objekt, u kterého jsou anticipovány

největší rizika a ty dále vyhodnocovány. Na základě provedených analýz je pak nabídnuto

několik návrhŧ, které by mohly přispět ke zlepšení stavu problematiky brownfieldŧ nejen

ve Zlínském kraji.
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Pro účely této práce byl vyuţit software ArcGIS Destkop, konkrétně aplikace ArcMap,

která poslouţila jako primární nástroj pro tvorbu mapových kompozic v praktické části

práce a také nástroj Timbre Brownfield Prioritization Tool, který funguje ve webovém

prostředí a je dostupný na webových stránkách Fakulty environmentálních studii,

informatiky a statistiky Univerzity Ca’Foscari v Benátkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERÁRNÍCH ZDROJŦ

Tato práce pojednává o problematice brownfieldŧ, rŧzných typech těchto objektŧ, nabízí

zhodnocení současného stavu problematiky z hlediska české legislativy a vymezuje

primární instituce, které se touto otázkou zabývají. V neposlední řadě jsou v práci

rozebrány rizika, které vyplývají ze samotné existence brownfield a tyto jsou popsány na

konkrétních případech. Problematikou brownfieldŧ se zabývá několik českých autorŧ

(Kadeřábková, Jackson, Rydvalová, Kramářová, Nový) a samozřejmě také velké mnoţství

zahraničních autorŧ (Grunkenmeyer, Bartke, Pizzol).

Teoretická část má za cíl definovat pojem brownfield jako takový, zabývá se také

klasifikací brownfieldŧ dle vybraných atributŧ. O několika takových typech dělení

pojednává kniha Brownfields. Jak vznikají a co s nimi (Kadeřábková, 2009) a dokument

Brownfield?! Proč??? Problém nebo příleţitost (Kramářová, 2014). Dále jsou v teoretické

části popsány základní instituce a legislativní normy, které se zabývají problematikou

brownfieldŧ. Zde byly nejvíce nápomocny internetové dokumenty Strategie udrţitelného

rozvoje (Cenia, 2004), Národní strategie regenerace brownfieldŧ (CzechInvest, 2008) a

Strategie regionálního rozvoje (MMR, 2013). Teoretickou část uzavírá kapitola, jeţ

popisuje jednotlivé rizika z hlediska jejich dopadu na okolí, tímto se mimo Boţeny

Kadeřábkové zabývá také kniha Brownfields snadno a lehce (Jackson a kol., 2004).

Praktická část je pojata jako konkrétní případové studie. Práce je zaměřena na Zlínský kraj

a prvním nástrojem, který umoţňuje mapovat problematiku brownfieldŧ ve Zlínském kraji

je nástroj Timbre Brownfield Prioritization Tool. Zpŧsob jeho pouţití v celé práci a ceková

metodika nástroje je popsána v dokumentu Targeted selection of brownfields from

portfolios for sustainable regeneration: User experiences from five cases testing the Timbre

Brownfield Prioritization Tool (Bartke a kol., 2016). Další analytické nástroje pouţité pro

anticipaci a analýzu rizik konkrétního brownfieldu jsou popsány v metodické příručce

KARS (Rak, 2017) a pouţitá metoda SWOT vychází z dokumentu Regenerace brownfield

– studie proveditelnosti (Rydvalová, Ţiţka, 2006). Tímto dokumentem je inspirovaná

stavba celé práce.
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2 VYMEZENÍ POJMU BROWNFIELD

Pojem brownfield pochází z anglického jazyka a v překladu doslova znamená „hnědé

pole“, doslovný překlad však nevystihuje podstatu brownfieldŧ. Mluvíme-li o

brownfieldech, máme na mysli zemědělské, nebo industriální objekty, které v současnosti

neplní svŧj pŧvodní účel, nebo jsou vyuţívány minimálně. Brownfieldy mŧţou, ale nemusí

představovat ekologickou hrozbu pro své okolí. Mimo ekologické hrozby mají brownfieldy

také negativní ekonomický vliv a nepŧsobí dobře na fyzický vzhled krajiny, ať uţ se jedná

o městskou zástavbu, nebo volnou přírodu.

2.1 Definice pojmu brownfield

V současné době neexsituje ţádná jednotná definice, která by mohla vystihnout či určit, co

je to brownfield. Kaţdá jednotlivá interpretace tohoto pojmu však pouţívá ty samé klíčové

pojmy, které slouţí jako určijící znaky pro vystihnutí toho, co to brownfield ve skutečnosti

je

Agentura Czechinvest, která existuje pro podporu podnikání a investic a je přímo

podřízena Ministerstvu prŧmyslu a obchodu České republiky definuje brownfield jako

„nemovitost (pozemek, objekt, nebo areál), která je nedostatečně využívána, je zanedbána

a případně i kontaminována, nelze ji vhodně a efektivně využívat, aniž by proběhl proces

její regenerace a vzniká jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či

jiné aktivity.“ (CzechInvest, 2008)

Jiným zpŧsobem definuje brownfieldy Ministerstvo ţivotního prostředí, podle nějţ je

brownfield „opuštěné, bývalé, nevyužité, pochybně využívané, zastaralé průmyslové

objekty (plochy, areály, zóny, území, lokality), (z)devastované, zpustošené průmyslové


[…]


BROWNFIELDY

ID Objekt Celkový index

114 Skelet Jižní Svahy 0,728

108 Areál koupaliště Machová 0,708

67 Nemocnice Uherské Hradiště 0,705

80 Škola Brumov 0,679

54 Nákupní středisko a dům služeb Dolní Bečva 0,669

103 Zámek Liptál 0,654

97 Armádní velkosklad Halenkovice 0,649

10 Zámek Přílepy 0,638

100 Sklárna Karolinka 0,638

47 Rekreační objekt SSM Pozlovice 0,632

34 Sad Pačlavice 0,630

111 Baťův areál Zlín 0,628

87 Dílny Valašské Klobouky 0,619

11 Farma Rymice 0,619

14 Sýpka Cetechovice 0,616

90 COK Farm Mikulůvka 0,616

75 Chronotechna Strání 0,615

69 Pivovar Uherský Ostroh 0,612

102 Farma Kateřinice 0,612

33 ČD Morkovice 0,608

60 Panský dvůr Kunovice 0,605

Tab. 1 Vysoce prioritní brownfieldy z hlediska potřeby jejich regenerace ve Zlínském kraji

(zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P III: VYHODNOCENÍ TBPT – STŘEDNĚ PRIORITNÍ

BROWNFIELDY

ID Objekt Celkový index

98 NBT Halenkov 0,587

59 Abrahámova cihelna Kunovice 0,571

81 Pivovar Brumov 0,570

68 Ulice Průmyslová Uherské Hradiště 0,568

21 Farma Jarohněvice 0,565

57 Zbytkový statek Hluk 0,561

41 Zámek Zdislavice 0,561

20 UNITEX Hulín 0,559

43 Lihovar Zástřizly 0,555

64 Farma Popovice 0,550

70 Zelinářství Uherský Ostroh 0,549

46 Školící a rehabilitační středisko ČD Pozlovice 0,548

40 Farma Troubky 0,547

37 Farma Tetětice 0,543

45 Farma Zborovice 0,543

36 Farma Pačlavice 0,539

94 Rekreační areál Podkopná Lhota 0,533

17 Farma Honětice 0,533

109 Farma Vlčková 0,532

104 Farma Nový Čubov 0,528

101 Pod přehradou Karolinka 0,514

16 Farma Dřínov 0,509

38 Farma Roštín 0,506

66 Pivovar Jarošov 0,506

99 Hala Horní Lideč 0,505

44 Farma Medlov 0,502

61 Libosvárova cihelna Kunovice 0,502

26 Cihelna Vážany 0,502

105 Hraniční přechod Střelná 0,494

56 Farma Buchlovice 0,493

2 Farma Hlinsko 0,492

78 Farma Veletiny 0,492

110 Filmový areál ve Zlíně 0,491

65 Farma Svárov 0,489

55 Průmyslový areál Rožnov pod Radhoštěm 0,489

113 Zahradnictví Malenovice 0,487

85 Farma Kochavec 0,483

79 Dřevařský závod Svatý Štěpán 0,483

50 Farma nevšová 0,483

30 Farma Litenčice 0,480

27 Farma Kvasice 0,480

73 Farma Pašovice 0,478

18 Cukrovar Hulín 0,477

106 Farma Zděchov 0,477

32 Farma Skavsko 0,477

8 Farma Němčice 0,473

4 Farma Libosváry 0,472

58 Farma Jankovice 0,471

23 Průmyslový areál Kroměříž 0,471

51 Průmyslový areál Slavičín 0,470

22 Farma Blišice 0,467

53 Farma Stytihněvský dvůr 0,463

24 Rybalkova kasárna Kroměříž 0,459

91 Farma Velká Lhota 0,457

1 Farma Brusné-Slavkov 0,457

25 Zámečnictví Zlámanka 0,454

3 Farma Chomýž 0,454

31 Farma Slížany 0,452

92 Farma Jasenná 0,452

15 Farma Chválkovice 0,451

88 Farma Vlachova Lhota 0,450

112 Vytěžené území cihelny Malenovice 0,449

107 Farma Machová 0,447

82 Výrobní a skladový areál Svatý Štěpán 0,446

19 Statek Hulín 0,443

48 Farma Zálesí 0,440

6 Farma Žopy 0,438

72 Farma Nezdenice 0,437

71 Statek Bojkovice 0,433

28 Mlékárna Kyselovice 0,431

39 Farma Skaštice 0,427

35 Farma Lhota 0,425

63 Farma Osvětimany 0,418

74 Farma Slavkov 0,417

93 Farma Podkopná Lhota 0,413

95 Dřevárna Vizovice 0,410

9 Farma Přílepy 0,403

86 Farma Valašské Klobouky 0,400

Tab. 2 Středně prioritní brownfieldy z hlediska potřeby jejich regenerace ve Zlínském kraji

(zdroj: vlastní)

PŘÍLOHA P IV: VYHODNOCENÍ TBPT – NÍZKO PRIORITNÍ

BROWNFIELDY

ID Objekt Celkový index

77 Farma Maršov 0,398

62 Cihelna Osvětimany 0,397

76 Havřická cihelna 0,394

83 Farma Nedašov 0,386

96 Medika Vizovice 0,372

13 Farma Cetechovice 0,371

5 Uhlí Rajnochovice 0,355

49 Vojenský areál Divnice 0,352

89 Starý mlýn Lhotka nad Bečvou 0,345

29 Cihelna Litenčice 0,335

52 Cihelna Napajedla 0,315

42 Kasárna Zaříčí 0,299

84 Areál RCP Nedašova Lhota 0,298

7 Hnojiště Ludslavice 0,297

12 Vojenský areál Velké Těšany 0,282

Tab. 3 Nízko prioritní brownfieldy z hlediska potřeby jejich regenerace ve Zlínském kraji

(zdroj: vlastní)