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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práca V. Mauritza je zameraná na anticipáciu a analýzu rizík brownfield manažmentu, ktoré
dopĺňajú návrhy na zlepšenie súčasného stavu skúmanej problematiky. Teoretická časť
posudzovaného diela približuje konkrétne aspekty problematiky (klasifikácia brownfield-ov v
Česku, inštitucionálny a legislatívny rámec témy, riziká spojené s manažmentom daných
areálov, resp. objektov).
V praktickej časti práce autor sleduje manažment a stav brownfieldov na úrovni Zlínskeho
kraja. Konkrétne výsledky sú prezentované v prílohách PII až PIV, v ktorých sú prezentované
hodnotenia brownfieldov z hľadiska potreby ich regenerácie (spracované s využitím nástroja
Timbre Brownfield Prioritization Tool - TPBT). Za najprínosnejšiu (vo vzťahu k riešenej
téme) považujem kap. 8. Autor v nej predstavil výsledky anticipácie a kvantitatívnej analýzy
rizík brownfieldu Baťov areál v Zlíne (s využitím TPBT, analýzy KARS, príp. SWOT
analýzy).
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Pripomienky k obsahovej stránke:
- Ako a kde bol realizovaný terénny prieskum (pozri bod 2 Zásad pre vypracovanie Bc.
práce).

Pripomienky k formálnej stránke:
- farebná škála (tab. 5, mapa/obr. 6 a obr. 7, s. 37-38): ide o zmes teplých a studených farieb;
obr. (presnejšie diagram) 7 - nízka priorita má podľa použitej farebnej škály väčšiu intenzitu
ako stredná(...);
- odkazy na použité zdroje v texte a ich forma nezodpovedajú bibliografickým záznamom v
Zozname literatúry (napr. s. 21, 23-25, 27...);
- štruktúra bibliografických záznamov v Zozname literatúry je v rozpore s ČSN ISO 690.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V návrhovej časti (s. 50) uvádzate ako možné riešenie regenerácie (revitalizácie)
brownfieldov ich vykúpenie zo strany samosprávnych celkov. Považujete toto riešenie za
reálne? Aké riziká sú spojené s predmetným krokom?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: veľmi dobre (B).
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 ..................................................………...
podpis oponenta bakalářské práce
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